



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 27.09.2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.428.2018

Nr rej.: 270918-1465

Pan

Tomasz Kayser

Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

w związku z otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 6 września 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelacją Pana Radnego, uprzejmie informuję:

Miasto Poznań, jako jedno z największych polskich miast oraz najlepiej rozwinięte gospodarczo regionalne miasto w kraju, jest ujmowane we wszystkich znaczących rankingach krajowych oraz rosnącej liczbie rankingów zagranicznych. W ubiegłym roku Poznań zwyciężył m.in. w prestiżowym Rankingu Samorządów dziennika Rzeczpospolita, Rankingu Miast Przyjaznych Inwestorom Polskiego Związku Firm Deweloperskich, Rankingu Samorządowa Perła Internetu Dziennika - Gazety Prawnej, Rankingu Miast Ekologicznych dziennika Gazeta Wyborcza, konkursie Outsourcing Star oraz zajął II lub III miejsce m.in. w Rankingu Miast Atrakcyjnych dla Biznesu miesięcznika Forbes, Rankingu Zrównoważonego Rozwoju Jednostek Samorządu Terytorialnego Politechniki Warszawskiej, Rankingu Kreatorów Rozwoju Kultury Miejskiej Narodowego Centrum Kultury. Miasto jest także ujmowane w prestiżowych rankingach zagranicznych, jak m.in.: European Cities & Regions of the Future, Polish Cities & Regions of the Future, Best-Performing Cities Europe Ranking, EMEA Tech Cities, E-REGI European Regional Economic Growth Index, European Culture & Creative Cities Monitor. Autorzy rankingów podkreślają atuty Poznania, do których należy bardzo silna i dobrze rozwinięta gospodarka, wysokiej jakości lokalne zasoby rynku pracy, przedsiębiorczość mieszkańców, potencjał naukowo-akademicki, wysoka jakość życia powiązana ze zrównoważonym rozwojem.

Ranking Polish Cities of the Future jest prowadzony przez fDi Intelligence i obejmuje 50 polskich miast wybranych na podstawie liczby bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Wybrane miasta zostały

ocenione w 5 kategoriach: potencjału ekonomicznego, przyjazności dla biznesu, efektywności kosztowej, infrastruktury ICT i transportowej, kapitału ludzkiego i jakości życia. Ocena w ramach poszczególnych kategorii jest dokonywana na podstawie zestawu od kilku do kilkunastu wskaźników statystycznych, wybranych i ocenianych przez autorów rankingu według ich nie udostępnionej ogólnie szczegółowej metodologii. Autorzy rankingu nie podają ani definicji ani źródła pozyskiwania wskaźników, z których korzystają przy opracowywaniu rankingu. W edycji 2015/16 autorzy rankingu analizowali łącznie 60 wskaźników, w ostatniej edycji 2017/18 – 58. Liczba i zakres wskaźników statystycznych w obydwóch edycjach rankingu nie są identyczne, dlatego też nie można jednoznacznie wskazać, które konkretnie wielkości wpłynęły na zmianę pozycji Poznania. Przykładowo, w edycji 2017/18, opublikowanej w marcu 2017 r., wskaźniki obejmują przede wszystkim 2015 rok, a część z nich, dotyczących bezpośrednich inwestycji zagranicznych czy liczby uzyskanych patentów, obejmuje dłuższy przedział czasowy, odpowiednio 2011-2015 i 2003-2015. Natomiast w poprzedniej edycji 2015/16 wskaźniki dotyczące bezpośrednich inwestycji zagranicznych obejmują lata 2003-2013, a część z nich jedynie 2011 i 2012 rok. Odnosząc się do kategorii: „Warunki dla prowadzenia biznesu” (Business Friendliness) oraz „Potencjał gospodarczy” (Economic Potential), które wymienia Pan Radny w interpelacji, należy zaznaczyć, że dla tych kategorii jest uwzględniony następujący zakres tematyczny wskaźników: demografia, dojazdy, PKB, bezpośrednie inwestycje zagraniczne, podmioty gospodarcze, handel, bezrobocie, gospodarka oparta na wiedzy. W edycji 2017/18 dla kategorii „Potencjał gospodarczy” przyjęto 15 wskaźników statystycznych natomiast w edycji 2015/16 – 12. Natomiast dla kategorii „Warunki dla prowadzenia biznesu” w edycji 2017/18 przyjęto 9 wskaźników a w edycji 2015/16 – 14. Dla obydwóch kategorii, część wskaźników statystycznych różni się także zakresem czasowym i merytorycznym. Oprócz wyników rankingu według kategorii, opublikowano także wyniki rankingu ogólnego, bez podziału na wielkość miasta. We wszystkich trzech edycjach rankingu Polish Cities of the Future, Poznań znajduje się w grupie TOP5 dużych polskich miast w rankingu ogólnym oraz większości kategorii szczegółowych, co potwierdza silną pozycję konkurencyjną miasta na rynku krajowym.

Ranking Polish Cities of the Future wywodzi się z prowadzonego przez fDi Intelligence rankingu European Cities and Regions of the Future, który obejmuje miasta i regiony europejskie. Sposób kategoryzacji, oceny miast i kryteria rankingu są podobne, jednak z uwagi na większe zróżnicowanie miast europejskich w rankingu European Cities of the Future jest więcej kategorii i opisujących je wskaźników. Jedynie część danych statystycznych jest podawana bezpośrednio przez urzędy miast, część pochodzi z GUS i Eurostatu, część ze źródeł nie ujawnionych przez autorów rankingu.

Głównym kryterium zaliczenia miasta lub regionu do odpowiedniej kategorii jest liczba ludności, dlatego Poznań w rankingu europejskim jest zaliczany do miast średniej wielkości, natomiast w rankingu obejmującym jedynie polskie miasta - do miast dużych. W tegorocznej edycji rankingu europejskiego European Cities and Regions of the Future, który objął 301 miast i regionów europejskich, Poznań znalazł w grupie TOP10 średnich miast europejskich w rankingu ogólnym oraz w kategorii Przyjazność dla Biznesu, a także w grupie TOP10 w kategorii miast Europy Wschodniej. Docenione zostały w szczególności przyjazne warunki dla rozwoju biznesu oraz strategia przyciągania inwestycji zagranicznych. Szczegółowa pozycja Poznania w poszczególnych kategoriach rankingu to:

- 3. miejsce - Miasto Przyjazne dla Biznesu: TOP 10 Miast Europejskich, w kategorii miast średniej wielkości (obok Zurychu, niższe pozycje zajęły m.in. Bratysława, Tallinn czy Edynburg);
- 5. miejsce - Najlepsza strategia przyciągania inwestycji zagranicznych; TOP 10 Miast Europejskich, w kategorii miast średniej wielkości;
- 8. miejsce - TOP 10 Miast Przyszłości Europy Wschodniej (wraz m.in. z Moskwą, Warszawą, Pragą i Budapesztem);
- 10. miejsce - TOP 10 Europejskich Miast Przyszłości, w kategorii miast średniej wielkości.

Potwierdza to, że Poznań na arenie międzynarodowej uznawany jest za prężny ośrodek gospodarczy, perspektywiczny dla rozwoju inwestycji zagranicznych. W szczególności dużym wyróżnieniem dla Poznania jest 3. miejsce w kategorii Miasto Przyjazne dla biznesu oraz TOP 10 Europejskich Miast Przyszłości w kategorii miast średniej wielkości. Poznań jest jedynym polskim miastem w grupie TOP10 tej kategorii. Dobrym prognostykiem na przyszłość jest również 5. miejsce Poznania w kategorii Strategia Przyciągania Inwestycji Zagranicznych. Zdaniem ekspertów fDi strategia przyciągania inwestycji zagranicznych Poznania jest dobrze przygotowana i jako jedyna w kraju została tak wyróżniona. Potwierdza to, że Miasto prowadzi efektywne działania skierowane do inwestorów i już działających przedsiębiorców. O bardzo dobrej pozycji w rankingu fDI European Cities and Regions of the Future świadczy również fakt, że Poznań został zaproszony do zaprezentowania się bezpłatnie w drukowanej wersji dodatku fDI Supplement, zawierającego tegoroczny raport.

Analizując wyniki rankingu fDI European Cities and Regions of the Future można zauważyć, że konkurencja wśród miast europejskich, w tym miast polskich, jest niezwykle wyrównana. Do atutów

Poznania należą z pewnością otwartość oraz łatwość prowadzenia biznesu. Stałym potwierdzeniem atrakcyjności Poznania dla biznesu jest także ciągle zainteresowanie biznesmenów działalnością gospodarczą w mieście oraz nowe inwestycje zagraniczne podejmowane zarówno przez już działających w mieście, jak i nowych przedsiębiorców.

Reasumując, pozycja Poznania w gronie miast atrakcyjnych dla bezpośrednich inwestycji zagranicznych pozostaje niezagrożona. Jednak, jak wskazano w wyzwaniach strategicznych w Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+, duża konkurencja krajowa i zewnętrzna, szczególnie miast z Europy Środkowo-Wschodniej i Azji, wymaga od Miasta systematycznych działań ukierunkowanych na rozwijanie dobrych warunków do prowadzenia biznesu oraz polepszanie jakości życia mieszkańców, powiązanych z nowoczesnymi działaniami promocyjnymi skierowanymi do przedsiębiorców, potencjalnych inwestorów oraz pracowników.

Z wyrazami szacunku

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Mariusz Wiśniewski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta